[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 79, DE 2021
Apela ao Ministro da Educação para a edição de Instrução Normativa autorizando os municípios a utilizarem os recursos do PNAE para aquisição de cestas básica com produtos da agricultura familiar.
Considerando que em decorrência das restrições impostas pela pandemia da Covid-19, houve a suspensão e, consequentemente, o não fornecimento regular de alimentação escolar através da merenda, mostra-se razoável a autorização aos Municípios para que utilizem o recurso destinado ao Programa de Aquisição de Alimentação Escolar, para compra de produtos oriundos da agricultura familiar.

A destinação de recursos para o Programa de Aquisição de Alimentos da agricultura familiar, além de gerar renda aos Agricultores Familiares, tem o condão de reduzir os riscos de insegurança alimentar das famílias em situação de vulnerabilidade social.
Por essas razões, apresento a seguinte Moção:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Ministro da Educação para a edição de Instrução Normativa autorizando os municípios a utilizarem os recursos do PNAE para aquisição de cestas básica com produtos da agricultura familiar.
Sala das Sessões, em 19/4/2021.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]